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Didelis Gaisras Vokietijos Kalio Kasykloje
Žuvo 86 darbininkai

Ji Kailsruhe, Vokietijos, praneša, 
sad Badeno apylingėj, Bogingen Kdhus 
kasyklose kylo didėlis gais as. Gaisras 
kilo nuo elektras laidu ; suliepsm.j > vi
sas požemis pripyldydamns kasyK'.ą dū
rinis. K daugi tuo laiku darbininkai 
dirbo K-'SyKlojo giliai žemėse, sp:ę 800 
metrų po žemėmis, t: i nebuvo galima 
suteikti jokia pagalba žustantiem, dar
bininkam. Buvo mėginta nusi'eisti net 
iki 300 metrų, bet totiiu nebuvo galima 
prieiti. Ta p ir žuvo ten S6 dai biniakai.

nešama, kad kunigas Dubois liko nuteis
tas 10 metų kalėjimo už nedorą elgė i 
su 17 metų amžiaus jaunuoliu. Tas pat 
kunigas Kaltinamas nužudyme 15 metų 
amžiaus mergaitės. Kun Dubois prisipa
žino kaltu, bet teisinosi, kad jis turįs 
tokį stiprų prie to palinkimą, jog visai 
susilaikyti negalįs.

. Tokių Dubois’u daug yra.

Gaisras sunaikino 2 00 namų

Susekta tarptautine afera

Pietų Amerikoj susekta varoma tar
ptautinė afera stt suklastotais čekiais. 
Nuo šios aferos nukentėjo ne tik Pietų 
Amerikos valstijų bankai, bet ir šiauri
nės Amerikos. Brazilija irgi turi daug 
nuostoliu, gios tarptautinės aferos autorius 
Hermes Cossi>.

Kuboj buvo rengiamas perversmas

Žinios iš Kubos sako, kad pereitos 
savai'ės g. h buvo ekstremistai renge pa 
daryti perversmą prieš eeamą tvarką. 
Policija pravedė daug areštų.

Tos poci 'S žinios sako, k»d Kub je 
susitvėrė fašistų partiji kovai su ,tauki
nuoju pavojum’

Nusišovė vice-prezidento brolis
Amerikoj. Taxas val tij >j nusišovė 

Meksikos pasienio muitinės sargai, Gar- 
kilo gaisras ir sunaikino nėr, Amerikos J. V. viso-prezident > Gar- 
pastogês liko apie 2000 nerio brolis. Jis buvo rastas negyvas su į 

revolveriu rankoj.

Pasipiovė teisme.
... Paryžiuje, Prancūzijoj, buvo teistas]

Į.tautims kongresas kovai su reumatizmu i V’nlB kalėjimo prancūzų spėkų- į ranga, Belėm,

Iš Varšuvos praneša, kad šiomis 
dienomis Lenkijoj, Mol-ipoįSKo apylinkėj 
viename kaime 
200 namų. Be 
žmonių.

laikraščio platintojaiReikalingiMokslininkų kongresas Maskvoj;

Maskvoje atidarytas ketvirtas tar-i S. Paulo

Amnestija Ispanijoj

Ispanijoj, piga) naują amnestijos 
i-laty rą, paleista laisvėn jau 3559 kali
niai, daugumoje monarchu ta'. Bet tuo 
tn-pif kairieji darbininkai areštuojami 
už streikus.

Mirties bausmė Meksikoj

Meksikos vyriausybė nori įvesti 
šilyje mi'ties bausmę. Mirths biusmės 
istatym s yra jau planuojam: s sudaryti.

Miško gaisras

Iš D mgbton, Amerikos, praneš“, 
kad gaurės Kart liroj, pradėjo degti miš- 
k i ir gaisras apėmė 80.000 hektarų

Japonijos „dumpingai”

missto rajono-e. kaip Ipi- 
____________ , Penha ir S. Caetano mies- 

■iiantas Henré Rochete. Išgirdęs te ūmo j te reikalingi laikraščio „L. Aido B.” pla- 
_r--------.— -------------- ----------. 'd ‘.cc t tinioįai — pardavėjai. Mokamas geras
pat pasiplovė. į nuošimtis, giuo reikalu kreiptis galima

Tą pačią dieną jo brolis rastas lau-jkas dieną į redakciją.
kuese nusišovęs, 

t •
4 700.000 šeimynų gauna pašalpų ™

Kongrese dalyvauja 500 atstovų moksli- ..................... . . i .. ° ; .
niuKU iš kurių 100 buvo iš Kitu kraštu sprendimą, jisai išsitraukė skustuvą ir tenitintojai — pardavėjai.
ir atstovavo 20 valstybių.

Socialištų kongresas

Prancūzijos radikalui ir radikalai 
socialistai šaukia skubų kongresą, kuris 
tęsis 11, 12 ir 13 gegužės. Kongresas 
šrnkiimas sąryšyje su 6 vasario sukili
mu ir S avinuko afera.

Norėjo nužudyti Dollfussą

Iš Liuz, Austrijos, praneša, kad 
Ha'z Petzig, kuris gegužės 6 d. nužudė 
muitinis sargą, areštuotas iv prisipažino, 
kad jis norėjęs nužudyti Austrijos dikta
te! i ų Dollfussą.

„Čeliuškino“ ekspedicijos paminklas

Žiniomis iš Wa-hingotno, dabartiniu i 
laiku Jungtinėse Valstijose 4.700.000 jei-į 
myrių gyvena vien tik iš gaunamų pa- ' 
šalpų. Jeigu skaityti j šeimyną pu 5 gal
vas, tai bus 23.500.000 žmonių, kurie gy
vena iš labdarybės.

lio
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DÈ M E SIO

Pranešame, kad naujai atida
rytas ant rua da Moóca,374

STASIO VINKAUSKO

Sovietų vyriausybe nutarė pastaty
ti Maskvoj* dideli parniūkia atminimui 

ir kitais išdirbiniais užvertė Amerikos'rČeliuskino* ekspedicijos Jgulal, Kuri gy 
rinkas k labai žema kuiną daro dide'ę aut ledu lyčių dulolLme pavojuje 
konkurenciją pačios Amerikos prekėms. 
Japonijos prekės, sulyginant su Kitų šalių, 
yia labai pigios, nes jų išdiibimas apsei 
na labai pigiai, darbininkai dirba už 
puslysi.

Amerikos J. V. prekybos depai ta- 
inontas skelbi“, kad J ponija savo šilko

Kas gali įvažiuoti Brazilijon

Brnzilijos vyriausybės galva, Getu- 
Vargas, pasirašė naują dekretą regu

liuojantį svetimšalių įvažiavimą Bn ziii-
jon. Pagal naują dekretą Brazilijon ga
lės įvažiuoti vyrui ir moterys visokiais 
atžvilgiais sveiki nuo 18 iki 60 matų 
amžaus, moką rašyti ir skaityti.

vėliau Sovietų lakūnų išgelbėta.

Trockis vyks Pietų Amerikon

„Tegul bus pagardinti gyvuliai“

Didelis darbininkų straikas Ame
rikoje

LalKr»ŠČiai praneša, kad Trcckis 
paskutiniu laiku randasi Bordo mieste iš 
kur žeda vykti Pietų Amerikon.

Pirmo Gegužės Maskvoj
Iš Amerikos praneša, kad AL bama ; 

valstijoj rustreikavo Birmingban gelžke-’ 
lio 60.000 darbininkų teikalaudami padi
dinti atlyginimą ir sumažinti darbo va
landų skaičiaus.

žmonių šventės dieną, Pir-
Msskvoįo paradavo raudo-

Mirė dr. K. Kasputis
I

Iš Chicago Nonjįanos praneša, k-, d i 
balandžio 17 dieną vienoje Krautuvėje: 
staiga i z" '

Darbo 
mo Gegužės, 
noji armija; gatvėmis slinko "2.500 tan
kų ii virš Maskvos lekiojo 900 orlaivių.

Štai kękia darbininkų šventė.

Lietuvos tautininkų leidžiamas lai 
kraštis „Ūkininkų Patarėjas“ sako: „Dau
giau? pagarbos ir žmoniškumo vargšams j 
gyvuliams“.

Mat gyvuliai politika neužsiima ir 
tautiškos valdžios nekritikuoja, todėl juos į 
gėlimą garbinti ir mylėti. Kas kita su 
žmonėmis. gitie nenuoramos kelia netik 
streikus, bet ir revoliucijas. Todėl dviko-! 
jų vargšų tautininkai ne tik nemyli, bet 
be jokių ceremorijų grūda tarp drėgnu į 
akmeninių kalėjimo sienų, „žinokite šė
tonai, ką re'škia tautininkų valdžia“.

Lietuviškas Restorahas - Val
gykla jau veikia. Čia galima 
gauti geriausių vietinių ir už
sieninių gėrimų, įvairiausių šal
tų ir šiltu europietiškų užkan
džiu. Taip pat galima gauti 
pietus ir vakarienę. Valgiai eu- 
ropietiški ir braziliški. Kainos 
pigios. Lietuviai prašome atsi
lankyti, o būsite patenkinti 
maloniu patarnavimu. Restora
nas atdaras diena ir naktį.

Bankierius S. Insull areštuotas

________ _ _____ _ Pabėgęs iš Ameiikos bankierius
’„i mirė Chicago? lietuvių daktaras Samuel Insull, buvo atgabentas vėl į Chi 

k. Kasputis. D.-. K. Kasputis buvo nuo Cigo ir čia liko areštuotas. Illinois vai 
latinis «Naujienų» bendradarbis ir popu- at‘jos teismas pareikalavo iš jo 200.000 
Barus asmuo Ameiikos lieiuvių ratelmo- Jo’erių kaucijos, jei jis panorėtų išeiti 

laisvėn iki teismo.
Bankierius Insull yra pada ęs daug 

Kunigas nuteistas 10 metų kalė- .nuostolių Amer-ik s gyventojams stiban- 
iimo (krutidamas dideles visuomenė» aptarna-
1 įvimo jmones.

Generolas Klinger išvyko j Monte
video

s*.

Buvęs pinlistų revo'iucijos vadas 
generolas Klinger iš Europos atvyko j 
P. Ame: i k». Laikinai apsistojo Brazili
jos Kio Grandė mieste ir iš čia vyks į 
Urugvajų. Brazilijon sugris po prezi
dento rinkimų.

Hitlerio propaganda
Nuo balandžio mén. vidurio iš Ber

lyno radio stoties hitlerininkai pradėjo 
varyti savo propagandą Pietų Amerikoj. 
Taipgi nacių propanauda yra varoma per 
radio ir g. Amerikoj.

Iš Jamaica N. Y., Amerikos, pra-

Brazilijos konstitucijos balsavimai

1 Gegužės 7 dieną Brazilijos eeime 
Į prasidėjo balsavimai naujos konstitucijos 

Getulio Vargas važiuos Argentinon punkt i. Priėmus seimui naują koneti- 
birželio mėn. ituciją, įvyks prezidento rinkimai.

Nežinomos ligos epidemija

I> azili’cs Mato Grosso estade prk- 
dėjo siausti dar iki šio! nežinoma liga. 
Gydytojai šią ligą tyrinėja.

Iš Rio dė Janeiro praneš’, kad Bra 
-•ilijoB Drezidentas Gotulio Vargas Argen 
tinoD vyks birželio mėn. Livu ,S Paulo’ hioo spausiuveri reiKanrigas 
Ji lydės du kariniai l»ivai ,Ria Grande geras raidžių rinkėjas Atsišaukti 
Jo Sui ir .Babla’, ■ ** - — - -

REIKALINGASRAIDŽIU RINKĖJAS
Aido spaustuvėn reikalingas

rua da Moòca, 424. S. Paulo.

Japonai užpirko daug medvilnės

Japouij; užpirko Brazilijoj didelį 
kiekį medvilnės, 100 tonų už 3.400.000 
miireisų.

— DĖMESIO—
»L. Aidą Br.» galima gauti ant 

I-argo da Sė piie, bondės Vili » Prudente 
Bustoiimo viešes.

1
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Apžvalga Ka siūlo Lenkija Lietuvai

Ir tai rato koneulaa...

Konsulo Mačiulio laikrašti» <Lietu- 
■vi»», kuris pradėjo a'ti vieton aubaukru- 
tavado «Liet. Brazilijoj», pere>t»3 savai
tėj laidoj atepansdíno trumpą, straipsne
lį jsareiyta paties Mačiulio, košiame ji» 
sako;

„1930 metais, po apaiiq snėn. revo 
liucijos keliolika išiigiu.ėlių užpuolė 
spaudos bendrove... sudegino visą bu- 
vu»į turtą... Nuostol’ų buvo padaryta 
virš 3000 miireisų. Vienas žinomų ;p!ė 
šikti, Jonas Valiukai, dabar tebesėdi ka 
Įėjimo ir greitu IhIku bus deportuotas 
Lietuvon. Kiti laisvėj tebevaikšto, ta
vo eiiės laukdami*.

Vadinėsi, dėka pono konsulo pas
tangomis vienes ,plėšiko* jau sėdi kidėji-l 
»>c ir bus išdsportuotis Lietuvon, o ei
ti, kurie dar liuosi, jei ponas mūsų kon
sulas dar daugiau pasidarbuos, irgi su 
lauks savo eilės. Vudinasj, bus areituo 
ti, o vėliau išdeportuoti Lietuvon.

Tiri šiai kuo užsiima Lietuvos res- 
public s k nsu’as Petras Mačiulis. Įdo
mu, ką M čiuiis daiys, jei pasirodys, kad 
tie, kurie vaikšto laisvėj, pasirodys ne 
lietuviai esą, o brazilai ar kiti, kur jis 
juos dėt? Juk .tokių j Lietuvą depor
tuoti negales.

Be lo, Konsulas Kalba apie kokios 
tai spuud s bendrovės «Šviesa» turto su 
deginimą laike 1930 m. revoliucijos.

Ales, kad neklaidinti žmonių, turi
me pasakyti štai ką: jokios spaudos 
b-v«8 .Šviesa’ Brazilijoj iki šiol nebuvo 
ir nėra. Todėl ir toji .bendrovė’ jokio 
turto turėti negalėja, O kadangi nebu
vo nei bendrovės, nei jokio turto, t»i 
nebuvo kas ir deginti tariamiems Ma
čiulio plėšikams.

Tiesa, 19S0 met. buvo sudeginta 
hpõva senų laikraščių „Liet. Brazilijoj**- 
Tai buvo i turisto j. Kuškio laikraštis, 
kurj tuo laiku tedagavo Valaitis, o Ma
čiulis purigus davė jo leidimui. Kodėl 
jis buvo deginamus, tai na mūsų daly
kas. Bet tokio darbai dažniausiai daro
mi pasipinigavimo tikslu. Tą patį pri
pažįsta ir puts Mačiulis, kad po sudegi
nimu tuojaus iš Lietuvos bnvo prisiųsta 
piniginė paramą.

Toliau Mačiulis rašo, k-d fvtl kas 
tai nori jo ,s;>aud >s bendrovę* apiplėšti. 
Kadangi »pie tri M čiuiis žadėjo vėliau 
pakalbėti, tai ir mes palauksime ką jis 
tokio pasakys. Tik galime stebėtis, ko 
dėl Mačiuli taip apnyko visokios nei i- 
ii ės ir lydi visokie nepasisekimai. Čia 
jo g:ob jama® ,Liet. Brazilijoj* subariKco 
tuvi, čia kažkokie .plėšikai* vaidinasi, 
čia dar nesuareituoti visi lietuvi i, kurie 
.degino* senus laikraščius. Vargšas. Na, 
bet mes dabar jau nebežinome, ar ALi. 
čiuiis yra Lietuvos konsulu, ar kitu kuo 
užsiima?

Taikytis ir pradėti tiesiogines dery 
bae, be abejo, nori Lietuva ir Lenkija. 
Diskusijos, kokiomis eąlygomia turėtų 
būti pradėta* susitarimas, vieą laiką ėjo 
abiejų šalti], Lietuvos ir Lenkijos, spau
doje. Bet iki šiol neprieita prie jouią 
rezultatų. Paskutinio laiko pradėjo nei 
ir per radio Lenkija derėtis 8u Lietuva 
nurodinčdama kokiomis sąlygomis Len
kija sutiktų su Lietuva »usitai kiti.

Ii Vilni-ius radio stoties Lenkei 
Siūlo Lietuvai tokias sąlygas:

«Lietuva turinti bt»isakyti savo 
pretenzijų, kuriai! ji iki šiol statė, kaipo 
vienintele sąlyga bs kurios negalima su
sitarti (sine qua non.) Lenkija, tačiau 
nereikalaujanti visai, kad Lietuva Savo 
pretenzijų atsižadėtų: Lietuva gali savo 
reikalavimą pasilaikyti, bet realjška jų’ 
prasmę peikelti j teoretišką platinę. To 
kiu budo Lietuvos pretenzijos Į Vilniaus, 
liktų ateičiai, tie] kurios abi šalys — 
Lietuva ir Lenkija — turėtų savo vil
čių, kurių įgyvendinimas pereitą nuo 
aplinkybių.»

Tai tokias rąiygnB »iūlo Lietuvai 
Lenkija per radio. Ir jei tokias sąlygas 
Lietuva priimtų, Lenkija sutiktų derėtis. 
Lietuva, vadinasi s<vo reikalavimą Vil
niaus gali laikyti ir dabar susitarus Su 
Lietuva, Vilniaus klausimu gaires bus 
tartis vėliau, k; ip siūlo lenkai.

§it ks Lenkijos pasiūlymas rodoi

perdlėjitn* jos policijos, torto» ji iaikė- 
li anksčiau. Nei pirmiau Lenkija saky
davo, kad Vilniaus kis tįsimas jau yra 
.baigtas*, kad Vilniau» miestas yra L»n- 
zt] ndestae ir Lietuva gali tik apie jį 
svajoti, neturėti prie ja pratauiijų. Bet 
d abu r jau ji kalba kitaip ir Viluiaua 
klausimu ji siūlo palikti «teoretiŠKoj plo
tinėj» dėl kuriu vėliau bus galima tar
tis.

Nors atrodo, kad Lenkai savo nu- 
sietetymą pakeitė, palikdami Vilniaus 
klausimą nebaigtų, ir, svajoti Lietuvai 
npie Vilnių. Bet Lenkai negalėjo už
drausti ir ankrčiau apie Vilnių svajoti 
ir kalbėti, kuomet lenkai jau laikė Vil
niaus klausimą „baigtų".

Na, o kokia bitų nauda L*etuvai, 
jeigu ji priimtų Lenkijos siūlomas taiki- 
nimosi sąlygas? Atrodo laimėjimo dide 
Jio nebūtų. Priešingai, jeigu Lietuva su 
liktų su lenkais taikytis vien tik dėl to, 
kad lenkai palieka Lietuvai .teisę* turėti 
.viltį’ ateityje ką nors galvoti ir kalbėti 
apie Vilnių, tai iš Lietuvos pusės būtų 
daug didesnis nusileidimas, negu iš 
Lenkijos.

Ar susitars Lietuva su Lenkija dê) 
norimos laikos, kol kas dar neaišku. 
Taip Ipat neaišku, kokios sąlygas pasiū
lytų Lietuva, Kad preiti prie taikės abe
joms šilinis.

DULR ir úzsienhj lie
tuviai

Lietuvoje yra toki» .uaiderhrsl drau 
gija, Irarl vadine»! „Draugija Uiafenio 
Lietuviam» Ramti“, arba iiMimBfntai 
rašoma DŪLE-

Ksagi Ui per draugija, kok» joe 
tinsiąs? Vieni ją vadina — aaaja fagis 
tų melker» iš žmonių pinigaraaų įm»ik«- 
rioti ir fašizmą platinti. Kiti ją vadine 
— vienintele draugija, kuri uia;br*žnsi 
•au kilnų tikslą suburti viso pasauli'» 
lietuvius į vieną tautinį kamieną ir juos 
remti. Treti ją vadins — užsienyje •- 
saugių lietuviško fašizmo šnipų šelpimo 
draugija ir tt.

Na, o met kaip ją pavadinsime? 
Bono gerirtuias jai b»»*toks vardas — 
Lietuvos tautiškų spekuliantų draugija, 
kurt vardan badaujančių užsieniuose lie
tuvių traukia iš vargstančių Lietuvos 
žmonelių pinigus fašizmo platinimui.

Paskutiniu laiku toji draugija iš
siuntinėjo prop»g»nd)i>ius .atsišaukimus 
paremti tą draugiją. Žinome, pinigais, 
loabi ausiai jie savo meškerę stengiasi už 
marti ant š- Amerikos lietuvių ir iš jų 
išvylioti dolerius, neva, paramai skurs- 
tamiome lietuviams gyvenantiems nžtie- 
niuore.’i

Kaip lietuviai yra remiami kitur, 
mos nežinome dėl to negalime apie ki
tus kraštus kalbėti. Mes labai gerai ii-

„Naujoji Banga“ apie „L. Aidą Br.“

Urugvajaus Socialistų partijos, Lie
tuvių kyriaus organas .Naujoji Banga* 
53 nr. apie ,L. Aidą Br.’ rašo, kad kiek
vienas Aido numerys yra smūgis lietu
viškam fašizmui ir jo agentams užsieny
je:

N. Banga rašo:
,Šis laikraštis pradėjo eiti 1930 m. 

liepos 22 dieną, ir íkí šiol veda energin 
gą K ivą prieš tautiškojo fašizmo agentų 
lizdą bu konsulu P. Mačiuliu p-iešakyje. 
Ir taip pat nenuilstamai Kovoja prieš 
kruvina smetoninę karininkų gaujos di 
ktatūrą Lietuvoje'.

Dviejų šimtų ,L. Aido Br.* nume
rių proga .Naujoji Bange* linxi .Lietuvių 
Ai’dui Brazilijoj’ nenullstemai ir toliau 
vesti pradėtąją ktvą iv nuolat stovėti 
kolonijos dubininkų reikalų sargyboje.**

„Dariaus — Girėno diena“

Laikraštis - nelaimių saitinis
Yaknre nuėjau pus ponus Arielkos ko negalėjo, matyt, koakreč ai pasakyti, 

tyčia truputį pasivėlinęs, kad nekiltų j kaip ten baigsis.
įtarimų, jog tuojau pasirengęs mielus Į — Tai kaip čia y»a. — sakau, •— 
prieteliui apgeni. 'man rodos, kad byla buvo Amsterdame,

Sshone rusedę jau geras būre’isio ne tautu sąjunga j>?
kviestųjų svečių, Arielkos drangų, pažį»| — Kur čia Amsterdame. ’Viena tai 
laiaujų žmonių, euri»tu su šeimininko,buvo senai, o antra — is
tarnyba tėvynės Lbuj. Ponia Ariaikienė terdaiue, bet Hagoje bnvo, asile, — sako 
apsivilkusi šviesiai oranžinės sp* Ivos ši!'man Bikeiis,
ko suknią, paskambino pianinu. Labiau j — Koks aš tau asilas po velnių!...
si-ii mnnis patiko ,Moja taksja žizn.’j — Žinoma, asilas, kad nežinai to-
Aš tuo] pakilau ir visų susirinkusiųjtĮ kių svarbiu dalykų. Juk Arielka šian- 
va.du išreiŠKiau gilią parišta, o taą gi die.u skaitė laikrašty ir zitio, kad tautų 
visų vardu didelį nustebimą dėl šeirei-‘iąjungoje. Kokiam laikrašty s-aitri, A- 
ninkės nep: prastų muzikaliiKn gabumų, ridiką, a?

Arielkieuė, nepaprastai tnjavdlnte, į — Oficioze, valdžios laikrašty, 
kuo tik no per tiaras užtraukė dari — Matai, of’Ciezas gi nemeluos, 
.Stenka Razin’, o šeimininKae tučtuojau Taip žodis p , žodžio ir įsikarščiavome, 
visus paprašė kitau kambarin už papuoš Aš nebeišlaikiau ir už vieša išvadinimą 
to stalo. | antra kart a-ilu, priėjęs kirtau Biteliui

Laikas slinko ataiinkamii linksmai (antausį. O šis griebęs ki.ieltaus bliudą 
Ir viskas būtu buvę getai, jei buhalteri-' užvožė man ant galvos. Paucalis, kuris 
jes skyriaus vi šioinkas Tauškalas būtų'palaikė mane, už j» iškoneveikimą ir už 
padėjęs savo koją mandagiai į tavo vie- • nekuituringu žmogum pavadinimą, griebė 
tą ir nei u tų užmynęs k surinko Bikelio iš kišenės Tarškalo šilkinę nosinaitę, pri- 
žiuunai t>ni mozvlio. Užmynė taip maž šnirpštė ir numetė- O Tarškalas j ji pa- 
d«ug po Statu ir takosi netyčia. Bet ką leido lėkštę, šis vėl atgal — tr taip,' kol 
ten gali žino'i, — tyčia, ar netyčia. ' išdaužė vi.-as lėkštes. O Mūka susikibo

O kaip užmynė kasininko žmonai i glėbius su Arielka dėl paties principini» 
ant mozolio, tai tuojau išėjo kalba apie klausimo: ar dabartiniu laiku iš viso ei- 
spaudą, apie laikraščių vajų. O kaip na tautų sąjungoje kokia nori byla su 
tik kalba išėjo ap> tai, tai ir išrisi nie , lenkais ar ne? Kovoje dėl teisybės ap
sto gera nebeišėjo... vertė stalo, sudaužė veidrodį ir vazas.

Kalba pakrypo į užsienių politiką.. Ka la viskas buvo jau sudaužyta ir
— Ties -, sakykite, kaip ton dabar! padėties atstatyti nebuvo galima, paaiške-

toje tautu sąjungoje baigtis ta mūsų by 
la su letiKais dėl Vilniaus, — sako A- 
rieika, — skaičiau ši ndi n laiKrušty, 
bet nepabaigiau. — Gūdi, daba-tinis an
glų užsienio icika’ų ministeįis Camber 
luinus aiškiai stojąs lenkų "pusėn, o tuo 
padrąsintas Pilsudskis, mums trumpai 
tarę-: .taiki ur karus?*

— Ido an, įdomu, Kaip ten viskas 
baigsis, — rbiejingai pastebėjo Bikel'S, į 
Tarškalas irgi patraukė pečiai--, bet nie-

Draugija Užsienio Lietuviams Rem 
ti paskelbė .Dariaus — Girėno išeivių 
dieną', kuri bus liepos i7 d. Tą dieną, 
sako toji draugija, lietuviai iškilminga? 
mini garbingus tautos žygius.

iwme, kaip DULR fašistiniai spekulian
tai remia Brazilijos lietuvius, kurių var
du daugiausia jie pinigų išviliojo ,iš ne
susipratusių vargšų.

Mes d>žnai girdime spaudoj balsų, 
kad DULR jau seniai remia Pietų Ame 
rike» lietuvius. Ne tiesu. Pietų Ameri
kos lietuviai jokios paramos iš niekur 
nematė ir nemato. O jeigu jie bnvo 
aiunčiami, tai ue skurstantiems Pietų--- -  3 - ----- .... IJjquçiUJU! t įai MV Bt* X totų 

s viso ne Ame- > Amerikos lietuviams, bet čia gyvenau-

j» dalykas teisingai. Oficiozas nemelavo, 
byla tikrai ėjo tautų sąjungoje. Apie tai 
rašė laikraštis .Lietuva' tik ne šiandien, o 
1927 m- gr'-oriži) mėn.

Bet kuris Perkūnas atsesč tą seną 
ii kelių metų laikraštį ant buhalterio A- 
rielk s stalo jr kurie velnias įkusijo Ariel 
ką skaityti. Nieką i neskaitė — niekad 
nebuvo nemalonumų, paskaitė — prašau.

A. Valentinas.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetu.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gcnoreia — Sifilis.

_____„——Gydymas kainų saule__ —... ■ —
, Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

tieios fašistų agentams.
Tiesa, neseniai DULR prisiuntė 

Brazilijon 8000 l’tų, 5000 lt. ant Mokos 
lietuvių mokyklos, o 3000 litų pašal
poms. Bet ar Žinote kur tie pinigai nu 
êjo? Õ000 litų pasisavino fašistinis Bra 
ži'ijos lietuvių 'iždas ..Brazi'ijoe lietuviu 
S-gu” ir nusipirko suu žemės Sklypą, kur 
Z da statytis tau namus. O 3000 litų 
konsulas Mačiulis pasiėmė Savo žinion ir 
tais pinigais remia fašistini brudą. Žino 
m», pasitaiko, kad kelis reisus numeta 
tokiai paliegusiai moteriai ar seniui, jei 
šitieji pristatys iš Mačiulio šnipų liudi
jimą.

Taigi, DULR remia ir platina taip 
užsienio lieiuvių fašizmą. Jų Sąjungoms 
siuačia pinigus, o spaudoje skelbia, kad 
pinigus siunčia mokykloms. Tai yra 
Uykštus melas. DULR siunčia pinigus 
fašistiškiems lietuvių agentams, u spau
doje skelbi i, kad ji remia badaujančius 
Biazdijoa lietuvius. Tai hiatui melą, 
ęystė.

DULR ragina remti juos ir rašytis 
į tą spekuliantų draugiją, organizuoti jos 
skyrius ir mokėti po vieną I tą ant mė- 
n«s:o.

Mes sakome, — boikotuOKite tą fa 
sietinę spekuliantų ksmponiją; neduosite 
nė vieno canto tiems ponams, kurie ba
daujančiu lietuvių vardu viliojo ii jūsų 
pinigus. Nes tuos pinigus sunaudoja jų 
patys sėbrai Lietuvoje ir uždeniuoie. 
Skurstanti išeiviai nemato nė vieno iš 
jūsų apgaulingu būdu jjvi ioti cento.

Taip pat sakome ir jums Siaurės 
Amerikos lietuviai — nepasiduokite DU 

į LR spekuliantų šūkiams ir gražioms jų 
„./kalboms, neremkite nė vienu centu tu 

ponų draugijos, nes jie ir į jus meta sa
vo fašistinę meškerę it laukia jūsų do
lerių. Žinokite, kad išvyliotas iš jūeų 
doleris eis ne skurstančių darbininkų rė
mimui, o f .-.Sietinio tinklo plėtimui.

Visi, bendrai, lietuvis) būkite at
sargūs «u š>a DULR spekuliantų kompa
nija operuojančia nlkstsnėių išeivių var
dui

Susikalbama lietuvis kai.

Rua Earâo de Itapetininga 37-A. 1-as aulfs-t 
Tel. 4-0715,

Paieškojimas

■ , Jonas Balčiūnas paieško savo »‘-
jažinuems naus Viktoro. Prieš keturis metus igvazia- 

Lietuvai nap jklauaomybę, noa jie yra j vo iš S. Paulo ir nno to laiko neturiu 
reak rioaieri i. O jeigu roję dienoje ' nuo jo joki s žinios. Kas apie jį žino, 

■ s i; gruodžio avantiūrą, tai arba jo paties prašau atsiliepti.
GirCno dieną ‘ Lietuvos liaudis tą šv-m'ę st.nes, kaip' Jonas Balčiūnas

Santo Amaro, Pedreira. S. Paulo.

velniop vis-aa .Dievo pateptinius* ir ju,mi ės, nei Tauragės žmonių sukilimo. 
Tą p oga, .Keleiviu* koresponden-postu-? Kurie tų žygių turê’ būt mini- nei didžiosios rev diucijcs 

tas iš Kauno klausiu; (rni Dariaus — Girėno dienoj? K> 8 tu
.Kurie gi t lutos žygi i yra garbin-į lės šitą Klausimą išspręni?*

gi: 17 gruodžio nakt’ea pučas, nr Tau-' Aišku, kad tos draugijos vadai, kuibSi Rijai.nas 17 g:
lagėv suki'imae? Uracho į Lietuvos ka- tie paskelbė Dariau’ — C 
ralius kvietimą- ar revoliuciją nunešusi ,minėt! ga biugiems tautos žygiams*, r>e'avaniųristų šventę.
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Voldemaras vra Lietuvos išdavikas
Ar ne taip Lenino valdžia griebia ir 
velka į kalėjimus visus uesutinicančius, 
kaip tai darė Rouu'.nbvi} valdžia? (Kode) 
Bėrhncffs, Konuvivovas ir kiti koalicinėsBUVĘS DIKTATORIUS DIRBA SU VOKIEČIU HITLERININKAIS PRIES LIETUVA

Lietuvos tiutiniusų vadai Smeto
nos ir (Voldęirmrps yra .dideli krašto «pa- 
triotai», jie. «gplbėda ni> kraštą nuo liu
kų ir komunj-tų [«pavojaus», 1926 me
tais ginklo, jėga įsiveržė į tautos atstovy
bę, nuvąitė žmonių linkta valdžią ir pą 
lys atsistojo «tautos garbės» ir «tautos 
teisių» sargyboje.

- Tie smurto didvyriai 
«tautos vadais» žiauriausi .1 
Lietuvos,įdurbo liaudį, 
guniž.cijas, 
kalėjimui laiba sušaudė.

pasivadinę 
būdu puolė 

sunaiKÍno jų ot- 
I,. veiklesnius žmones sukišo j 

Jie tai darė 
gindami kraštą nuo «išdavikų» ir Lietu
vos «neprieteliu»..

Lietuvos liaudis, kuri išsikovojo ne- 
priklaur.-u.-ą Lietuvą Ir teisę laisvai gy
venti ir rinktis sau valdžią, — «tautas 
vadų» akyse ji tapo savo teisių išdavy- 

Užči-.upė jai burną ir sukaustė jos
Lietuvių tauta liko beteisė savo 

Tik nakties smurtininkai «tautos 
vadai» liko vieninteli gibes šeimininkai 
ir su šautuvu rankose pradėjo šeiminin- 
Irąuti ir ,tautinti‘ Lietuvą.

Dvi kruvinos eikės, Smetona ir 
Voldemaras, užiirioglinę ant Lietuvos 
Žmonių sprando palengva leido gilyn sa 
vo plieninius nagus ir .čiulpė jų kraują. 
Jie tai darė vardan .karštos tėvynės uiti 
lės', vardan .patriotizmo'.

Laikas bėgo. Vienas .tautos vadas 
Voldemaras nusirito nuo soito. Nes jis 
norėjo p»šdin)i savo sėbrą Smetoną ir 
palikti vien.s. Bet nepasisekė. Debar 
lik vienas Smetona su savo švogeriais 
yra ,tautos vad i‘. O Voldemaras? Vol
demaras, tas didysis .patriotas' ir tauti
ninkas capo eiliniu Hitlerio šnipu ir kai 
po profesorius, mokina Hitlerio armija, 
kaip padaryti puolimus ant Lietuves.

Be abejo, jis patarnauja hitleriniu, 
kams irgi vardan .tėvynės meilės', kaip 
ir anais 1926 metais. Jis eina hitleri
ninkams į pagalbą savo išdavytciškais 
nurodymais kada geriau padaryti puoli
mas ant Lietuvos, tÍKêdnmas iš Hitlerio 
malonės, kad Su pagalba Hitlerio nustum 
ti Smetoną ir vėl atsisėsti ,tautos vado“ 
kėdėn.

Kad Voldemaras yru Lietuvos iš
davikas ir tarnauja Hitleriui, tai visiems 
jau aišku Vokietijon hitlerininkų laikraš
tyje „Preussisehe Zeitung” Voldemaras 
mokina hitlerininkus, kaip spausti Lietu 
vą dėl Klaipė'dcs krašto «autonomijos 
laužymu».. Jis pataria Hitleriui užversti 
Lietuva protesto notomis ir rodo hitleri
ninkams tiesiausią kelią į Rytus prie 
kurio vokiečiai jau seniai veržiasi įvai
riausiais būdais.

Štai kokį padrąsinimą hitlerinin
kams rašo Voldemaras vokiečių laikraš
tyje;

k 
dvasią 
salyje.

LYON DAVIDOVIČ

drąsina lenkus ir rodo vokiečiams pirštu Į 
Rytus.

Tai ve Kaip dideliems patriotams 
ir „tautos vadams“ lūpi tėvynė ir kraš
to nepriklausomybė!

Bet reikia atminti, kad tokias išda 
vystės daro tautininkai, įtie, Kurie 1926 
metais padarė ginkluotą pučą ir nuvertė 
Lietuvos, teisėtą raidžią. Jeigu tie tauti 
ninKai galėjo 1926 metais su ginklu ran 

į K oje išeiti prieš tautos valią, |tai kodėl 
Ijie dabar negali prieš Lietuva veikti ir 
j griauti Lietuvos nepiiklausomybės pa- 
į matus? Jie iš to tik tyčiojasi. Ir da- 

.............1 svieto akių 
»irdi, neužtartų! Voldemarą tik pabarė per laikraščius ir 

{daugiau nieko. Juk Veldemar.ag yra 
tautininkas, tai jo ir bausti niekas ne
gali. Bet už ką „tąutos vadai“ ji baus, 
Kad ir jie toK'le pat, kaip ir Voldemaras.

Tai tokie yra, patriotiški tautinin
kų darbai.

„Juk lenkai dabar apsisaugojo iš 
Rusų ir VoKiegių pusės ilgesniam Ja kui. 
Vadinus', jeigu jie imtųsi žygių prieš 
Lietuvą, nei rusai, nei vokiečiai negalė
tų jų apstabdyti, kaip kad buvo praeity... 
Vokiečiai irgi' tuii lui-.vas rankas prieš 
lietuvius. Jeigu dabar vokiečiai imtųsi 
karo žygių p ieš lietuvius, lenkai irgi 
negalėtų jų sulaikytu.”

juk nereikia didesnio šalies išdavi
ko, kaip buvęs Lietuvos diktatorius Vol 
demaras pasirodė gazdindamas Lietuvą 
vokiečių spaudoje ir įtikindamas hitleri
ninkus, kad d: bartinis momentas yra.— -
geriausias -vokiečiu represijoms prieš; bortiniai „tautos vadai16 del 
Lietuvą, nes Lietuvos, į, 
niekas.

Dabartiniame momente, kuomet 
Lietuva yra gnaiboma lenkų ir kuomet 
hitlerininkų ruošiami sąmokslai Klaipė
dos krašte stato Lietuvą į įimtą pavojų, 
tai buvęs Lietuvos diktatorius dar labiau k

Ka rasė Maksim Gorki
žodžių pasmerkimui žmonių, kurie 
do Ka tai įrodyti kulka, durtuvu 
kumščio smūgiu.,.

„Aš niekuomet nebuvau demagogu 
ir nebūsiu juo. Aklieji fanatikai ir ne
sąžiningi avantiūristai galvotriukčiais le
kia neva keliu link eociiiiės revoliucijos, 
o tikrumoje link fšal'es pražūties. At
siekiami to Leninas i,- jo sėbrai skaito 
galimu papildyti įvairiausius nusikalti
mus, kaip tai skerdynes p-ie Petrogrado, 
sugriovimą Maskvos, panaikinimą žodžio 
laisvės, beprasmius areštus — vis s uie- 
kšyrtes kūrins darė Plėvė ir Stolypinas. 
(Plėvė ir Stolypinas buvo caro ministe
rial, didžiausi reakcionieriai ir budeliai). 
Darbo klasė negali suprasti, kad Leninas 
ant jcs odos, ant joi kraujo

■ąžiningaf nesutikti vieni į politiŠKO žinojimo eksperimentą... 
Tie, kurie galvoja kli 1F,

Žmonėmis. Žų-’diB.

leido 
«No- 
Tuo

ban- 
arbe.

Maksim Gorkis dabar yra didelis 
Stalino draugas ir bolševizmo garbinto
jas. jis pilniausiai sutinka su tuo, kad 
nepritariantys bolševikams būtų perse
kiojami ir siunčiami j Solovecko salą. 
Bet buvo laikai kada Gorkis visais bū
dais gynė žodžio ir spaudos laisvę, kada 
jis smerkė net «neklaidingąjį» Leniną, 
vadindamas jį fanatiku.

Tai buvo 1917 m., kada jisai 
dabartiniame Leningrade laikraštį 
voja Žizn» (Naujas Gyvenimas), 
metu jis rusė:

,,Aš nežinau, kas šaudė žmones 
Nevskio prospekte, — kas nebūtų tie 
žmonės, jie pikti ir kvaili. Yra niekšis- 
tė ir nusikaltimas žudyti vieni antrus 
dabar, kai mes visi turime teisę sąžinin
gai ginčytis ir 
su antrai, — 
nesugeba jaustis laisvais 
dymas ir prievarti 
gumentai. T..1 -------- , ---- , ----
gumentai, nes pavergti kito valią, nužu-Į Kuo skiriasi Lenino atsinesimaa į žo
dyti žmogų, — dar nereiškia nužudyti’džio laisvę nuo tokio jau atsinešimc 
idėją. Aš nerandu pakankamai griežtų Stoiypino, Plėvės ir kitu pusžmogių?

daro savo
1 «1——1 ...-.'j-'..— pci‘U, v — .ų gtsl
kit ip, kur veda proletariatą šiandieninis jo va-

. Leninas ne visagalis burtininkas, 
i yra despodzmo ar- o šalto kraujo štukdarys, nesigaili nei' 

Tai niekšiški ir bejėgiai ar-ržmonių garbės, ' nei žmonių gyvybės.

Kas norite pirkti
pigią ir gerą vartotą, beveik naują, SIUVAMA MA
ŠINA, teu'eina į sandėlį ant Rua Conselheiro Ra- 
malho, 274. Tel. 7-6191 (Kampas av. Brigadeiro 
Luiz Antonio), Bondės: 3, 5, 40,47, Paraižo, Avenida 
r Villa Clementine. Rankinės nuo 60$i.00, kojinės 
nuo 150$000 ir daugiau. Persiuntimas mūsų sąskaitom

A. BOCEVIČ.

vyriausybės nariai sėdi tvirtovėje? Vie
natinis sąžiningas atsakymas j tuos klau 
simus turi būti reikalavimas tiioj’paliiio- 
suoti ministerius ir kitus nekaltai. areš
tuotus, o taipgi atsteigimas žodžio' lais
vės pilna to žodžio prasme.

„Leninas ir jo sėbrai tuo parodė 
demokratijos priešams teisę užgniaužti 
jai burną: grūmodama badu ir pogro
mais visiems kas nesutinka su Lenino 
ir Trockio despotizmu, tie vadai teisina 
valdžios despotizmą, prieš Kurį taip il
gai su didžiausiu pasiryžimu kovojo vi
si geriausi Rusijos sūnūs“.

„Man nėra ko džiaugtis. Proleta
riatas nieko nenugalėjo, kaip ir jo nie- 
Kas nenugalėjo. Tai matoma iš to,, kad 
S. V. Panine, Boldyriovas, Konovalovas, 
Bernackis, Kartaševas, Dolgorukij ir ki
ti vis dar tebelaikoma Kalėjime nežinia 
už ką. Be ankščiau suminėtų, kalėji- 

įmuose badauja tūkstančiui — taip, tū
kstančiai darbininkų ir kąreivių...

„Užgriebė bankus, bet būtų gerai, 
kad tuose bankuose gulėtų sukrauta duo
na, kuria butų galima prisotinti išbadė
jusius vaikus. Bet banKUose duonos nė
ra, o vaikai diena iš dienos nedavalgo, 
tarp ju vįs labiau ir labiau didėja mir
tingumas.

„Iš pradžių mes tarime paimti j sa 
vo rankas valdžią, — sako bolševikai. 
Bet valdžią jie jau yra užgriebę. Aš sa
kau, kad nėra niekingesniu būdų, kaip 
galia ant kitų žmonių; mes privalome 
tai atsiminti, kad ta galia mus neužuuo 
dytų“.

Tai taip rašė Maksim Gorkis sa
vam laikrašty. Tos ištraukos aiškiai ro 
do, kad savo laiku Maksim Gorkis bu
vo didelis humanistas ir žmonių teisiu 
gynėjas. Bet «galios nuodai» užnuodijo 
ir jį. Ir dabar visa tai jis garbina, ką 
1917 metais smerkė.
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KAS BUS,KAS 
KEBUS “LYTU
MI S UŽSAKĘS
AHT MILUOS- 

ZELiNOS HAHA
i — NEPR-flŽUS-

Jaunas, gražus, r imto budo ener
gingas ir blaivus vaikinas paieško panelės 
aptivedimo tikslu ne vyresnės 25 metą 
amžiaus. Su pirmu laišku būtinai foto. 
Pareikalavus grąžinsiu. Paslaptis garan
tuota. Laiškus siųsti: M. V—čiui, Rua 
da Mooca 424. S. Paulo'

timu dirbo dienomis ir naktimis. IBuvo diskusuojami įvairūs visuomeniniai 
Seni Stepo tėvai išvažiavo j Vilnių.' klaūsimai, keliamos naujos mintys ir 

I? V A í í í I z” i A nip dideli namai Petrapily liko tušti, tik planai sukurti naują Rusiją, švarią nuoRe voiiucio n i c r i u s i vienas Stepas jose liko gyventi. Stepas dėmių pralieto kraujo pavergtosios dar-
zj. j. .labai nemėgo vienumos. Jis [pasikvietė (bo liaudies; Visi galvojo apie tai ir ma-
' ' I pas eave gyventi Mykolą su Olga. tė atgimstančią ir laisvą Rusiją.

Kadangi Mykolas buvo išminti.igas,' e Mykolu. suWkÒ, ntó jam ‘nereikėjų išskirdavo iš savo dr|u
apsišvietęs ir daug jsilavinęs, greitai fcu-!StePaĮ >noketi buto nuomos ir tuos pini gų, taiMykolas Aluksaudravieius. Jts 
rudo sau daug pasekėjų. Jo kalba, jo > 
rašyti straipsniai slaptam laikraštyje 
„Darbas", uždegdavo kiekvieną. Ir dėl 
to Mykolas įgyjo darbininkų tarpe dide
lį populiarumą. Jis buvo nepakeičia
mas asmuo darbininkų judėjime. Jis 
buvo atsidavęs visa siela idealistas. l

Kaip Mykolas Aleksandravičius pa
sidarė vertingas asrirtio idealistu.-grupė
se ir nepamainomas revoliucinis darbi
ninkas savo energija ir pasiryžimu, bu
vo taip pat pakviestas dirbti dar į vieną 
Petrapilio vokiečių Kolegija matematikos 
moKytoju. Su šiuo nauju darbu pradė
jo gerėti ir jo finansinę padėtis. Page
rėjus materb.liai padėčiai, atsiKyietė jis 
ir savo Olgą į Petrapilį.

Turėdamas prie savęs Olgą, ir bū
damas tiek apakintas savo asmeninę lai
mę, kad net kuriam laiKui jis pamiršo 
ir visuomeninius reikalus. Kadangi dar į 
bo buvo be galo daug, — dvi t 
šeimininiai reikalai, jau rode, kad My
kolas nebeteKs to aktyvumo savo užsi
brėžtam didėliam tikslui. Bet Mykolas / 
nenuilso, jis dir Eu didesne energija £■ 
mesi to darbo, dar su didesniu pâsisven* pdavo sekmadienį laikrašty, «Darbas»'

gus jis skyrė draugijai piie kurios My
kolas ’ priklausė.

Prabėgo vieni didelio dm b ) metai. 
Mykolas su Olga gyveno p«s S epą ir 
nenuilstamai dirbo slaptose organizacijo
se, rašė į nelegalius laikraščius savo ug- 

įningps straipsnius, kurie uždegdavo kie
kvieno jausmus ir silpnino despo'iško 
kapitalizmo pagrindus ir karališką sostą 

Nors MykJas buvo atsargus slap
tam veikime, nes jis žinojo ki ip reixia 
veikti konspiratyvia j darbą, bet jaute, 
kad augantis plačiai darbo masėse jo po 
poliariškumas, gali anksščiau ar vėliau 
įvykti išdavystė ir jį nublokšti į dugną 
tamsaus kalėjimo, Kuriame net gali už
baigti savo dienas nepamatęs griūvan
čios caristinės Rusijos ir jos pasikeitimo.

Slapti partijos susirinkimai buvo 
daromi trečiadieniais ir šeštadieniais kie- 

. įkvieną savaitę vienoje centrinėje Petra- 
tarnvbos H’*1*0 iniestO gatvėje pas partijos narius 
. J I brolius Mikajavičius, Susirinkimus lan- 

A Jkydave daugumoje inteligentai. Susirin- 
■kūnuose, taip pat, kas turėjo Kokiuos 

I straipsnius Įteikdavo Krasinui, kurie iii- 
. colrma ri 1 a i Ir n X f--rr -T'V,» kr. >

labiausiai suprato savo-, pareigas — jun
gti jas su pavergtais savo broliais. Jis 
geriausiai mokėjo prie jų ir prieiti. Jo 
ugninga kalba elektiizavo darbo mases. 
Darbininkai į jį žiūrėjo, kaip į geradari, 
ka'p į šviesą rodančią jiems i laisvę ke 
lią, nešančią laimę, kuiią jie pažinojo 
tik iš vardo.

Mykolas buvo tieK atsidavęs rusu 
liaudies laisvės (darbui, kad jis Iluosą 
nuo tarnybes laiką jei nėjo j susirinki
mus, tai dirbo namie rašydamas knygą 
«Šalyn tyronail».

Dėl darbo net neturėjo jaiKo nei 
savo Olgos palinksminti. Jis guodėsi 
la mintim, jog kuomet jau bu- pasiekta 
tai, del ko jie dirba — nuversti paver
gėjai nuo rusų liaudies sprando ir įgyta 
laisvė, tada bus laikas tupintis Olga. 
Jis toks buvo idealistas. Tuo labiau, 
kad ir Olga jam to neprikaišiojo, bet 
dar labiau ragino dirbti. O Mykolas 
nė kiek ir nepamanė, kad tame Olgos 
raginime į darbą gali glūdėti tai, ko 

.daugiausiai jis bijojo.
i Mykolas savo knygą «Š«lyn tyro
nail» beveik baigė. Dar ne «leistos, o

jau tūkstančiai egzempliorių buvo užsa
kyta rusų darbininku organizacijoms. 
Knyga jau buvo sutarta spausdinti už
sieny, Paryžiuj, vienoje spaustuvėje, ku
ri ypatingai tik priešvalstybinę rusų li- 
terątūrą ir spausdino. Nors pergabini- 
mas „slaptos rusų literatūros per s eną 
sudarydavo daug sunkenybių, bet vis 
dėl to pavojus buvo mažesnis, ne gu kad 
spausdinti jas Rusijoj.

Mykolas dirbo ištisas naktis, ko! 
miegas ir nuovargis nugalėdavo jo jau
nas jėgas. Laikas slinko ir vis atneš
davo naujų laimėjimų, nors, tokiose sąly
gose, žmogus turi būti visuomet pasiruo
šęs įkas, momentą patekti Į kalėjimą, 
Taigi, kd dar laisvas, Mykolas dirbo 
dėl tikros laisvės pavergtoms Rusijos 
masėms. Kuo greičiausiai jis norėjo už 
baigti savo veikalą ir pasxleisti jį tarpo 
pavergtų savo brolių ir kad užsidegtų visi 
kaip vienas tą revoliucinę ugnimi prieš 
geležinį despotizmą, prieš tyronus. My
kolas žinojo, kad jo knyga bus didelė 
liepsna būsimos revoliucijos, dėl to jis 
ją brangino daugiau, negu savo gyvybę. 
Ir visa tai darė dėl rusų liaudies.

MyKolui netrūko tik keli skyriai 
užbaigti savo knygos ir išleisti ją į pa
saulį, Dėl to jis skubėjo kuo greičiau
siai ją užbaigti, nore darbas buvo ir la
bai varginantis. Ir jis buvo įsitikinęs, 
kad sutiukdyti jam to darbo niekšą ne
galės — jis užbaigs savo kilnų darb

(Bus daugiau)
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p Lietuvos Naujienos -j
Kauna beturčių yra 15.000 žmonių Kalias atgal...

APIE ĮVAIRIUS DALYKUS
Ki žmonis geria gaminamai jie tokia būda. Nuluptus 

mandioku* verda ir paskui mediniai* ko
čėlais sugrūda. Taip sutrintas šaknie

Elgetos arba beturčiai savivaldybės 
teikiamą pašalpą ir medicinos pagalbą 
gauna tik tada, jei Kauno mieste yra iš
gyvent ne mažiau kaip l^i metų (dabar 
reikia 3 metus). Pernai cenzuotų (pus
antrų metų Kaune išgyvenusių) beturčių 
buvo per 11.000 žmonių. Dalis tų žmo
nių yra savivaldybės ir organizacijų prie
glaudose, o kiti turi kateg orijas ir gauna 
nustatytas pašelpas.

Tiekiant medicinos, pagelbą pernai 
tiems įmonės išrašyta per 35.000 receptų.

Tačiau Kaune paskaitoma dar keli 
tukstančia' beturčių, kurie pašalpai ir 
medicinos pagelbai gauti cenzo nėra įsi
giję ir jos negauna.

Originalų komunistų propagandistą 
nubaudė 4 matus kalėti

Jurbarkietis 16 metų vaikinas Jan
kelis Zarkinas, karvelių kojas apjuosdavo 
kaspinais su komunistiniais šokiai* ir kar 
vėlius palei davo j žmonės. Zarkiuo by
lą sprendė kariuomenės teismas ir jį nu
baudė 4 metais sunk, darbų kalėjimo.

Perkūnija sudaužė Laisvės pamin 
klą

Kovo 26 d. apie 7 vai. Alytuje 
užėjo smarkas lietus su ledais ir perkūni
ja.

Apie 7.10 min. belyjant, staiga su
žaibavo ir smarkus griaustinis trenkė i 
Laisvės paminklą Dariaus ir Girėno gat
vėje dail. Aleksandravičiaus darbo.

Stovyla perkūno trenkta s> trupėjo j 
gabalus, kurie dideliu ratu apibėrė pa
minklo papėdę.

Taigi, pirmas perkūnas šiemet, bet 
jau pasiskubino Alytų nuskriausti, sunai- 
kindams taip brangų ir visą Alytų puo
šiantį Laisvės paminklą.

Dideli nacių areštai Klaipėdoje

Šiaulių apyg. tardytojo Nezabitaus- 
ko nutarimu valst. saugumo policija Klai
pėdoje ir krašte padarė visą eilę kratų 
Sas áozialistische Volksgemeinschafts ir 

hristlishsozialistiche Arbeitsgoneinschasfts 
narius. Pasiremiant per kratas surasta 
medžiaga, buvo suimti advokatas ir mies
to seimelio narys dr. Borchertas, Lands- 
chafts banko dir. Bertulaiti*, dvarininka- 
Lerens, mokytojas ir miesto seimelio na 
rys Kvanka, adv. dr. Belcheris, Memeler 
Rundschau red. M. Preikšą ir Mek-ner' 
iš Klaipėdos.

Visi suimtieji dar vakar ištardyti 
buvo nugabenti į Bajorų kalėjimą.

Advokatas Betcheriui ir Borchetui 
yra paskirta tardomoji , priemonė po 
20,000 lt. užstato. Be to, suimta* ir tar
domas Sozialistische Volksgemeinschaft* 
Pagėgių apskr. vadas ir Klaipėdos krašto 
žemės ūkio ruma pirmininkas dvarininkas 
Rademacher ia.

Už suklastotą telegramą — pusau- 
trų metų kalėjimo

Visa Žemaitija gerai žino Mažeikių 
alaus bravoro savininkus Sadauskus, To 
dėl jo byla su pil. Jaždausku visus labai 
domino. Mat, buvo taip: lg31 metai* 
švedai įsigijo dektukų monopolį Lietuvo
je. Tuo pačia jiems buvo uždėta parei
ga nupirkti visus dektukų fabrikus Lietu
voje. Sindikatas taip ir padarė. Liko 
tik nenupirktas dektukų šiaudelių fabri
kas Mažeikiuose, švedai susitarė uz 50. 
000 litų ji parduoti Jazdauskui. Sutartą 
dieną pirkėjas turėjo atvažiuoti į Kauną 
akto sudaryti. Tačiau prieš pat išvažiuo
damas jis gavo suklastotą vieną švedų 
telegramą, kurioje jam liepiama nevažiuo
ti, nes fabriką jau nupirkęs Sadauskas. 
Jis ir nevažiavo.

Teisme paaiškėjo, kad Jazdaaskui 
telegramą nusiuntė ne švedų dektukų 
monopolis, bet jo konkurentas Sadauskas. 
Už tokį .pasitarnavimą' Sadauską Kąuno 
apygardos teismą* nubąudė pusantrų me
tų metų kalėjimo.

Motina nušovė aunu
Rokiškio apdovato Kaupelio žmo 

na, Ona, nušovė mieganti savo sūnų 
Bronių. Spėjama, kad dėl nervų pakri
kimo.

Jau kuris laika* bus, kaip Biržų 
mieste gatvėmis vaikščiojant galima pas
tebėti keletą gražių vienuolių. Reiškia — 
Biržai, ta* laisvų pažiūriu miestas — pa
galiau susilaukė viduramžių atstovų — 
vienuolių.

Lietuva nusiuntė vilniečiams 20 
vagonu maisto

Lietuvoje yra susidaręs „vyriausi* 
komitetas badaujantiems Vilniau* lietu
viam* šelpti”, kuris šiomis dienom!* per 
Ryga nusiuntė vilniečiams 20 vagonų 
bulvių ir grūdu. Komitetą* rūpinasi iš
gauti iš lenkų leidimą įvežti pašalpą be 
muitu, nes dabar uz siunčiamą niautą 
reikia mokėti lenkų valdžiai muitas. Ti
kimasi, kad lenkai sutiks įsileisti pašalpą 
be muito. Komiteto pirminiukas Z. Že
maitis norėjo ir pats nuvažiuoti Vilniaus 
krastan, bet lenkai atsakė, kad jie nega
li duot jam let limo tenai važiuoti.

Amerikoniškas plėsimas Kaune

Kauno priemesty — šan^aose> ko
vo 24 dieną, dieno* metu apie 11 vai. 
įvyko ‘amerikonl-kas’ apiplėšimas

Apie 11 valandą «Órobé*» fabriko 
kasininkas Jurgis Garšva viename Kauno 
banke iškeitė stambesnius pinigus j smul
kiu*. viso apie 12.000 litų. Grįždamas 
į fabriką, Garšva sutiko vieną nepažįsta
mą, kaukę užsidėjus) žmogų. gis tuojau 
prišoko prie Garšvos ir sušuko: , Atiduok 
pinigu*, arba šausiu.’ Ir j krutinę į-tatę 
braunitigq. Atėn ę* pinigus, užpuolikas 
kasininkui liepė eiti ir neat*igrjžti, o 
pala pabėgo.

Pernai atimta iš žmonių 3000

(vairiais svaiginančiais gėrimai* 
žmonės svaiginasi nuo neatmenamų lai
kų. giuo metu musų kraštuose vartoja
ma daugiausia vyno, alaus ir spirito. 
Pastarasis patiekiamas visokiais pavida
lai*. Tikrasis konjaką* gaunamas iš vy
no. Runas gaunamas iš ryžių. Jo dau 
giausia gaminama vakarų Indij >j, Mada 
gaekare, Gvijanoj. Vadinamą, araką taip 
pat gamina iš ryžių, raugindami jtt< s 
tam tikromis bakterijomis.

—o —

Didelis, platus, atviras priebutis. Gi
lumoje matyt durys j namų vidų. Pro 
atviru- langu* sklinda garsios žmonių kal
bos ir menka muzika Priebutyje šoka 
kelios jaunesnių žmonių poro*. Tai pap
rasta Meksik is smukli. Kambariuose 
prie italelių sėdi vieni vyrai. Tarnai 

pardavi įėja jiems kažkokį gėrimą. 
Tai tautiškas meksikiečių gėrimas pulkve. 
Jis gaminamas iš vadinamos amerikoniš
ko* agavos. To- agavos duoda nepa
prastai daug į pieną panašią sulčių—sa
los. š*tą suią atitinkamai raugina ir gau
na tą svaginautį gėrimą.

—o—

Pietų Amerikos didžiosios upės 
Amazonės -ntie-nepereinami, amžini miš
kai. Apgyventose vietose landome rau
donodžių indėnų, šitas kraštas yra man- 
di kų tėvynė. Mandioku augalas duoda 
bulves, kurios čia užvaduoja mūsiškes 
bulves. Iš mandioku taip pat gamina 
miltu*. Iš tų pačių mandioku gamina in
dėnų mėgiamą masoto. Masoto yra la
bai gardus ir gaivina >tis gėrimas. Bet 
europietis negali jo nė paragauti, kaip 
tie patiria, kaip mnoto gaminamas. O

ūkių

Kauno laikraščiai rašo, kad pernai 
Lietuvos ūkininkų būklė buvo be gal • 
sunki. Ūkininkai jokių būdu neišgalėjo 
mokėti savo skolas. Dėl to ir varžytinių 
skaičius buvo dideli*. 1931 m. buvo par
duota iš varžytinių 1136 ūkiai, 1932 — 
1947 ūkiai, o pernai parduota buvo net 
3003 ūkių.

Vokiačiai visai neįsileidžia Lietu
vos produktų

Vokiečiai Lietuvai sviesto ko diri
gentą yra sumažinę iki 600 tonų per me-, 
tas, bet irtą kontingentą įvežant, jų pirk-1 
liai turi gauti iš atatinkamos valdžios įs
taigos leidimus. O nuo vasario mėnesio 
vokiečiai savo pirkliam* neduoda leidimo 
nė vienam sviesto kilogramai iš Lietuvos 
įgabenti. Ta; pats ir su kiaušiniais. 
Nuo to, žinoma, Lietuva kenčia.

Periodiniai leidiniai Kaune

Pe ! di dų leidinių Kaune išeina 
132; dienraščių 15, dukarisavaitioių 5, 
vieukartsavaiiinių 44. Kiti išeina re
čiau. Vidutiniškai Kauno spaustuvės 
per diena -pausainn apie 40 000 SpaU-

dos lankų. Vienkartinių leidinių (kny
gų, brošiūrų ir kitokių) Kaune per me
tus išeina apie 800 su apie dviem mi
lijonais egzempliorių.SIUVYKLA

Marijampolė
ANTANO NIZEVIČIAUS 

ir J. SINKEVIČIAUS

Rua Alfonso Arinas, 46 (CANINDĖ)
Siuvame vyriškus kostiumus, ka

riškas ir kitokias uniformas. Darbas ge

ras piga*. Tarime pasirinkimui visokiau

sios medžiagos nacionalinės ir užsieni

nės. Jei noriie turėti gražiai pasiūt’S 

rubns, kreipkitės į mūsų siuvyklą. Bū
site patenkinti.

moterys ima j burną, gerai iškramto ir 
spiauja į tam tikras geldas. Kai prisirsn 
ka tokios sukramtyto* masės kiek reikia, 
ją maišo su nekramtytomis šaknimis, už
raugia ir gauna gana tirštą skystimą. 
Kai reikia vartoti, ją atsimiešla vande
niu ir geria.

Be masoto visoj P. Amerikoj dar 
geria vaoinamą mate. Tai yra savotiška 
arbata. Alkoholi) ji neturi, bet daug jos 
išgėrus, darosi negera. Mate yra Para
gvajaus eršketinio krūmo lapai. Vieti
niai negrai vaitoja ne tik mate nuovaras, 
bet ir tiesiai jos lapus valgo. Mate arba
ta nepaprastai gerai malšina troškulį. At
rodo, kad kai kurie Pietų Amerikos gy
ventojai be mates ir gyventi negalėtų. 
Kiekvienuose namuose nuolat stovi du 
indai: vienas su vandeniu, kitas su mate 
nuovarom. Mate arbata sveikinama sve
čiai.

—o—

Vidurinė Afrika. Atogrąžų augme
nija. žmonių pastogės — palmių lapai* 
.apmestos palapinės. Girdėti negriškos 
muziko* garsai. Priešais palapines sėdi 
negrai. Jaunuomenė šoka laukiniu* šo
kius. Seniai gėrisi jaunųjų pramoga. 
Moterys dynių žievės kaušuose nešioja 
gėrimą, panašų iš dalies į alų, iš dalids į 
vyną. Gamina jį iš bananų ir geria jo 
labai daug.

—o—

Šiaurinė Afrika. Saulės išdegintos 
bekraštės dykumos. Tik knr-ne-kur ma
tyti kuokštės palmių. Tai vadinamos o- 
azės. Daktilinė palmė — dykumų kara
lienė. Ji auoda visokiaropos naudos. Iš 
jos gaunama ir sulą, visiškai panaši j 
beržo sulą. Per keletą valandų iš to*
sulos darosi svaiginantis vynas. Kadan
gi sulos nuleidimas labai suvargina pal
mes, tai sulą leidžia tik iš senų palmių, 
ne jaunesnių kaip 80 metų, kurios jau 
menką vaisių derlių duoda.

—o —

Ramiojo vandenyno salo*. Amži
nos vasaro* ir karščio šalys. Vakarai*, 
kai truputį atvėsta oras, vietiniai gyven
tojai mėgsta pasilinksminti, pašokti. To
se pramogose yra būtina gerti svaiginan
tį gėrimą kavą (ne mūsišką žinomą ka
vą). Šitą kavą gauna raugindami tam ti
kros rūšies pipiru*. Be kavos, vietiniai 
gyventojai dar geria gaivinantį gėrimą iš 
kokosinių palmių uepriiiokusių vaisių.

—o —

Nėra pasaulyje žmonių, kurie pra
mogoms neturėtų vienoki* ar kitokio gė
rimo. Dauguma tų gėrimų yra nuodingi 
svaigalai. Tarp lietuvių pramogų gėri
mas ir svečių vaišinimas irgi naudojama 
svaiginamieji gėrimai. Tikras lietuvių 
gėrimas, kurį vartodavo senovės lietuviai, 
buvo midus.

Mirė garsus klastuotojas
Meksikoje, Guadalajara mieste, šio

se dienose netikėtai šūvio sužeistas mi-
rė pragarsėjęs parašų klastuotojas, Jesus 
Niuo. Jis 1 uvo toks gabus euklastavi- 
me Kitų žmonių parašų, kuriais padary
davo sau pelno, o kitiems nuostolių, 
kad valdžia nežinodama kaip kitaip jj 
nuo to darbo sulaikyti nukirto jam abi 
rankas. Šita bausmė yra turbut viena 
iš nepipraščiau-ių kokia legališkai jvyK 
dyta naujame pisau'yje nuo Viduram
žių laiKU Europoje, nes senovėj už va
gystes kaip kam būdavo nukeitaina ran
kos.

Kuomet Nino liko be rankų, jis iš
moko rašyti valdydamas plunksną dan
timi.-. Jis pragarsėjo kaipo rašytojas. 
Jo visna knyga, apie buvusį MekaiKOs 
prezidentą Obregoną, buvo labai prasi
platinus.

Visi skaito vienintelį darbo 
žmonių laikraštį ,L. Aidą Br.‘ Ne
lik i r Tamsta be šio laikraščio. 
Užsisakyk tuojau
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DANIU .G.Y11VT0JAS - 
JOSE LEVKOyiCH i 

R. Siįva Pinto, 46 (8om Itotiru)
AtSireigda’ifMb'-f’-etrtixtf i- jką, 

nutarė sumažinti k iim»s už .dan
tų gydymą4atiV'p'iE’fį kimios; 
ant.i: ištrauktiieUnųbe skaus
mo SSOQOí plomfíá tfdabro 
purce! erfò' SSIfrô; gíynoaúkso 
danties vainikSIls "ÍOSOOO.

Kvlbaír.a HeíJvlák-i, 'lUSiákâi' 
ir lenkūEąii r

D AKTAS,AS ''
A. JAZARA SNEGE- . - ■ į , ,

, TMaskvos- gydytojas 19.14 m.), i,.,,,f p ....
.Vidujinių, venerhi'tucir'iinoteriėk'ųiigų speciaiistes^hirpigas, 

f -v Elgesiui j-juifina ftiib 9 ‘ik K 1’2* ir nuo 3 itei 7 vai. Ivals. . ...
< Láderra .P.ortb Géral, 12,.'*a)ės, 4 ir 5, (kampas m* Boa L

~ ’ ■’ Vista1, ir 25 dè Março); ’• ' "■
į •'-Çyvsbamoji vibu'tenpat 5 aukite. To ėfonas. 2-5068

a ; MEDICINIŠKAS IŠTYKIMS T §
* '' ? (Nugirakąulio smegenų kraują alaptrūp ir išmatą) -

■’ ’ Tikras ir .geras! ». - ■ JJ.
Í,L '- • • Dr M. KANDIA IR A. KOGANO į
j'". ’ Ruá Barao de Itapetininga, 52, 3 aukštas. i
« Priėmimo valandos nuo g-11 ir nuo 3-į. Sekmadienį nuo 2 
3 10-12 valKÇel. 4-0218. Kalbama rusiškai; tenkiškia ' ft
gį. ir vokiškai.'? . $ >

ADVOKATAS
Or. Carlas'Elstra Bnzolfa 

Paruošia Brazilįįoj' į i'ietybės po- 
pieras, veda^-kriininąiines ir 

komercines b> Ips.
Raštinė Rua . L;Oçro Batlaró, 10, 

3 aukšt. >Salus 332-o34.

Rūkantieji! -LIETUVIŠKA VAISTINE
PRIVALÓT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken
ksmingo e nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n ketiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 1OO ŠTUKU 600 REISU, 1OOO ŠT. - -iS500, 
taip mašinėlė dirbti napirosams kaštuoja 1SOOO. 
Persiuntimas interioran 000 št. gilzų — 6SOOO.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

HUSU MEDIKAS 
Vidujinių,- molėtu ir venerinių 

ligų gydytojas.

Pi iė;> imo vai. nuo 2 iki 4 vai.
Telefonas 4-5515

R. Barão de. Itapetininga, 10 
5 aukštas, t— Salė 520

Ir nuo 4 30 iki 6,30 ant rua Ca
pita» MM razz.0, g

Šuto telefonas: 4-0854

Casa Genny
Papiįosinė popiera <Paris> 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO.

“José Patilmo”
RUA JOSÉ PAULINO, 1O9Teleph. -6307

(BOM kETIRO)
Vis kių vaistu, perfnmerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis
Su pagarba Provizorius.. D. RUMMEL

Diplomuotas Kozaniaus universiteto.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Dr. B, K. Chipiakofi

Pranešimas Visuomenei

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nauembro, 32 sobreloja Tel. 2-5393

S. PAULO
Daro vertimus iš- visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, keip 
antai; chamadss, natūralizacijos, careira de identidade ii kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

á

Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas ®
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir ® 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. $ 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Ž

Konsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Ypiranga, 15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO |

>ioioiore:o:nic
fotografas i-s

KAUNO

GILUC j
' ’< 1

savo menišku darbu d a-I 
ro moderniškas- vis kių lūšių fo-; 
togafij'S iš' gè» įaustos užsieni
nės nieižiago? papiginta kainu.

Bj t », europiečiams daroma ■ 
nu .I ii I ».

Adresas: Rua Jose Paulino, 118
Bem Retiro.

Pribuvėja
(AKUŠERE)

Marietta Passerini
Priėmimo valandoj:

V

A. Petraičio Siuvykla

nuo 8 v, ryto iki 4 vai. p. p- ir 
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 47
Tel. 5-3584

B O m Retiro

„L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. .Pinigui iių-.ti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Mo- 
oca, 424.

MEDICINOS FELČERIS

Charutaria Central da Mooca
įsteigt 1915' metais

Eduardo Rodrigues
Visokiausi s rūšies cigarai, charutai, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti reikalingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta
bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, P.ua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme
tikos sandelis

„MUNICIPAL”
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai

rūs vaistai, vietos ir užsie
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti
ninga, 36. Tel. 4-7757. ’

S. PAULO

Salão „P O L L A”

Ponioms ir panelėms kirpi
mas plaukų, ondulavimas Mar- 
cel ir Permanente su garan
tija lo mėnesių, 12$000. Ma
nikiūras ir veido masažas’ 
Darbas atliekamas greitai ir ge
rai, pigiau negu kitur

Rua Jose Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENE

Daktaras A. M. Kandi a
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.ir nuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama .
Rua Barão de Itapetininga, 52, Šaukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lei kiškai ir vokiškai

Is. G a r 1 o
Baigęs rusų medicinos kla

sinę mokyklą su 23 m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, V o 
kietijoj Lietuvoj ir Lenkijoj, prity
ręs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir 1.1, 
(anemia) mažakraujystės ir kitu 
Hgų.

Priimamos valandos rytą 
nuo 9-10 v; po piet nuo 
2-2,30 v ir vakare nuo 
6 8,30 v.

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

Rua Anhaia, 100 S. PAULO 
(Bom Retiro).

Vokiečių fotografijų -jj 
įstaiga ’S

„BERNARDO“ i
jrteigta 1890 meteis
Atlieka įvairius darbus ii 

fotografijų srity. Specialybė :) 
padidinime, o taip pat tu n 
dažais. - p

Darbas greitas, sąžinin- b 
gas ir pigus. VyKsta j na- • 
mus fotografijų reikalais. : 
Daro iš fttgrafijų naujas. Į I

Arthur Schmidt j
Rua São Caetano, 111 :) 
(senas nr. 103) S. PAULO jv

Vaistinė
PASSER1HI 

Provizoriaus 
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir 

naktį .

Fua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės ir p-ekybinės by'o», kontraktai (ipotikos, žemei pirkimra 
ir pardaviimas ir t.t.), «kolų išreikaluvimai ir visi^kiti juridiniai 
reikalai. 1

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

5

P.ua
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Į S. HM KRONIKA
Sužaidė lietuvi

Pereitą šeštadienį ant gatvių kam
po Cousa beiro Nebias ir Getts susitiko 
du sunkvežimiai vienos privatiszes, ant
rai «Light» kompanijos. Pastarajame 
vaitavo daug darbininku, iš karių 8 
darbininkai liko sužaisti. Tarp Begaiš
tųjų yra vienas lietuvis, Jonas Ladeckas.

Inžin ertus įveltas vagystėj

S. Pinilo miestą prie gatvės Barão 
<le Itapetiniug i neseniai buvo išvogta 
daug brangių k. ilių iš vienos sankro
vas. P. licija Kaltininkus susekė ir pra
dėjo tardymą. Betardant pasirodė, jog j 
šią vagystę yn Įveltas ir viaoas S. Pau 
lo inžinrerius Mario Rovegno

Geneioles Klinger Santos mieste

1932 m. S. Paulo revoliucijos bu
vęs vyriausi rs kariuomenės vadas, gene
rolas Klinger iš Europos grįžo Madrid 
laivu trečia klase. Tintnpstn laikui bu
vo apsistojęs Santos mieste.

Naujas S. Paulo karo apygardos 
viršininkas

S. Paulo antros karo apygardos 
viršininkus generolas Daltro Filho atsis- 
titydino. Nauju viršininku paskirtas 
gener. Benedicts do Silveiro.

Po 7 metų kalėjimo tik 4 valandas 
laisvėje

Tūlas Eugenio Silva buvo nuteis
toj 7 me ame kaėjiman už plėšiKsvimą. 
Ir šių savaitę b-igč atlikti bausmė ir 
išėjo iŠ kalėjimo. Išėjo iš kalėjimo 5 v. 
vakaro, tuojaus padarė vėl apiplėšimą ir 
9 valandą policiją sugavo ir vėl padėjo 
kalėjimai!. D..b ir Eugenio laukia naujo 
teismo ir naujo» bausmės.

S. Paulo universitetan bus pakvies
ti profesoriai vokiečiai

S. Paulo profesorius Teodoro Ra
mos yra išvykęs Europon pakviesti keletą 
Europos profesorių j S. Paulo universite
tą, Manoma, kad S. Paulo universite
tan bus pakviesta keletą vokiečių profeso
rių. pabėgusių iš Vokietijos nuo Hitlerio 
kirvio.

Steigs orlaivių dirbtuves

Pirmas Brazilijos Aeronáutico kon
gresas, 8. Paulu mieste, nutarė steigti or- 
la'vių ir motorų dirbtuves Brazilijoj. 
Šiuo reikalu kongresas, nutarė kreiptis 
prte valdžios padėti šį sumanyme vyk
dyti.

Atvyko Europos kavos importeriaj

Šiomis dienomis iš Europos atvyko 
j S. Paulo Europos kavos pirkliai voide- 
čiai, prancūzai, belgai, italai, danai, šve
dai ir olandai. Pirkliai aplankys kavos 
institutą ir kai kurias S. Paulo ir kitų 
estadų kavos fazendas.

VIETOS LIETUVIO GYVĖJIMAS
If mes ėventėm darbininkų ėventę

Kuba tone, 16 Kompamente, pirmo 
gegužės dieną minint, buvo visi darbi
ninkai laisvi nuo darbo, nes administra-
eija davė paminėti darbo žmonių šven
tės bei kovos dieną. Čion randasi dar- 
biuinikų vi-okių tautų, tarp kurių yra 
nemažas* skaičius lietuvių. Galima pris 
kaityti net pusę darbininku yru lietuviai.

Mūsų tautiečiai vietoje paminėti 
tą brangią darbininkiškos šventes dieną, 
pradėjo apvaikšėiojimą, nuo buteliuko ir 
prisiartino prie liter iuko. O, galu gale, 
jau priėjo prie to kad reiki-* ir antakiai 
pagražinti, Kas sudaro didžiausią gėda 
mūsų lietuviŠKS’n vardui.

Yra ir susipratusių darbininkų, pas 
kuriuo» st-ilanko laikraščiai iš Šiaurinės 
Amerikos, iš Argentin s, ir keli turi už,

Nori tiesa, kad čia yra daug kurie užsi- 
prenumeravę turi Aidą, bet daug yra ir 
tokių, kurie ar neišgali iškarto užsipre
numeruoti, tai tokiem, žinema, reikąlin- 
ga, kad būtų pardavinėjamas. (Tuo
reikalu redakcija pasiifipins — Bed.). 

Rio lietuvis.

Tarp darbininkų to neturėtų būti

Lietuvių darbininkų tarpe pasireiš
kęs labai negeras, tiesiog žalinga» reiš
kinys. giame atvejyje daugiautiai rei
kia kaltinti Mūsų Žodžio vadu». Jie vi 
sai nesąmoningai puola laikrašti ,L. Ai
dą Br.”. dėl to, kad negarbina komuniz
mą. Juk „L. Aidas Br." uepriklauio jo
kiai partijai, nes lietuviams priklausyti 
prie politinių partijų negalimą. ,L. Ai
das Br.' yra vienintelis toje šalyje pa-

Reikalinga DARBININKŲ

Antano Petruiėio Siūvyslon, ant 
Avęnid» Tirudentes, 10-B, reikalinga ge
rų darbininkų — siuvėjų prie civilių ir 
kaiiškų rūbų. Mokestis geras.Redakcijos Atsakymai

Svirunėliui- Tamstos «giesmės» ir 
monologas mūsų laikraštyje uol kas ne- 
g Ii tilpti. Parašysite daugiau žinučių 
iš vietos darbinioKt) gyvenimo, darbus 
uždarbius ir k. su mialu noru spausdin
sime.

Užtutyta p įsą Tamsta pasiusk į 
konsulate, ne» svetimą pasą laikyti kaip 
užstatu negalima. Kuomet Tamstos sko 
liniukams piireiks pasų, tai jie gražins 
pinigus, o pasus pasiims ii konsulai".

siprenumoravę „Aida4. Jie teiraujausi 
pasaulio įvykiais da»bininKišku gyveni
mu. Bet dar daug yra ir tošių, kurie 
palinkę t k prie p-siutusios smarvės la
šų

Laikas j m būtų mesti »iyn 
žeminantis lietuvių varda įprotis, 
jau daug esam girdėję ir girdim iš
tetapčių Fstuvių elgesiu. Tad broliai ir 
draugai! imkim pavizdi iš susipratusių 
darbininkų, skaitikime darbininkiškus 
laikiaičius, o iš to turėsime daug nau
dos. T—las.

tas 
nes 
ki-

lš Rio de Janeiro padangės

Per pereitus metus j Rio de Jano:- j 
ro miestą atvažiavo didokas skaičius; 
lietuvių, daugiausiai iš S. Paulo. Mat, i 
čia darbinmicai daugiau, negu Kitur už
dirba, ypatingai amatiuinKid. Del to 
kiekvienus ir važ'ucja ten, kur daugiau 
uždirba. Bet paskutiniu metu jau ir 
čia pradėjo mažėti darbas. Lietuviai 
kurie dirbo batų dirbtuvėse, pirm*» dar
bo buvo labai, d.iug, o dabar jau visai

ž>mgus darbininkų laikrašsis, kurie ne 
tik šviečia ir lavina tūkstančius mūsų 
kolonijos žmonių, bet ir nenuilstamai ko
voja su visokiais tautiškais ir klerikali
niai* mūsų kolonijos parazitais. Taigi, 
tokį laikraštį niekinti, tai reiškia niekin
ti ir tūkstančius jo skaitytojus, kurie 
prie Aido yra prisirišę.

Jeigu Mūsų Žodis vadinamas «dar- 
biniknkų laikraščių», tai to neturėtų bū
ti. Darbininkų tarpe turėtų būti vieny
be nežiūrint to, ar socialistai ąr komu
nistai kuriam yra artimesni. Nes ir vie 

>ni ir kiti yra slegiami, ir vieni ir antri 
i lygiai išnaudojami. Bet taip pat, nei 
t vien», nei antri čia išeivijoje nesukursi- 
>m« nei socializmo, nei komunizmo. Mu- 
Į uis išeivijoj turi rūpėti, kad m»e nelik- • 
: tume staugiančiom masėm, bei dvasios 
' vergai, o sąmoningi darbinikai. Dėl to, 
tarp išeivių turi būti vienybė, o nenau
dingas asmeninis plūdimus, kaip daro 
Mūsų Žodis ant lietaus, Dutxaus ir lai- 
Kiai-čio Aido. P. Lietuvis.

Prašome pranešti

Nuodijami S Paulo gyventojai

Šiomis dienomis turguje sanitari
nio skyriaus diktatai tikrino valgomus 
pioluktus, sad jie nebūtų sugedę. Be. 
tikrinai suiado žuvų pardavimo skyrių 
j-> 240 kilogramų j <ti dvokiančios pra
dėjusios gęsti žuvie-. Dvi Kiančiu žuvį 
p i.iju pardavinėti uždraudė.

Bėgdamas sudegė

Netoli S. Paulo miesto Ca-teluci 
ūkyje ūkininko sūnus Cezario, n rėdą 
mas atidaryti gazoliu s baką, bakas spro
gi ir apipylė jį gazoliną. Gazoliną ant 
jo užsidegė nuo lempos, kurią jis vieno
je rankoje laikė, ir Cezario paskend» lie
psnoj. Visas degdama; dar jis mėgino 
bėgti į vandens tanką, kad užgesyti de
gančius ant jo rub '-s- Bet nespėjo. Jė
gų netekęs krito ir kol rnbai ant jo su
degė, jau jis buvo negyvas.

A. Gidrai: Iš Tamstos pinigus su
moje 15§000 gavome. Širgiuj»ai dėko
jame. Tamstos prenumeratą už «Nau
jienas» ir lakūnui Janušauskui auką an
tram skridimui viso 10 dolerių pasiųsta 
Chic»gon drauge su visomis aukomis, 
balandžio pradžioje.

A Kučinskui, A. Kumeliui, B. 
Eelickui, F. Tartilai, J. Grušniai, 
;V. Vasiliauskui^ pinigus už laikraščio 
prenumertą gavome. DčKojame.

su m žėjo, kad daugelis mano grįžti į 
S. Paulo. Daugiausiai pavieniai. " Bet 
kaip tenka išgirsti, kad i: S. Pauly ne 
ta».

Kvllū inių atžvilgiu lietuviai prade
da po truputį krutėti, turi savo draugi
ja ir organizuoja parengimu;. Parengi
mai lankomi libai gausiai. Gegužės 12 
dieną irgi įvyks Rio lietuvių vakarėlis.

Rio de Juneire yra labai bloga su 
laikraščiais, kad čia niekur negalima nu 
sipirkti Aido. Reikėtų pasirūpinti, kad 
jr čia būtų pardavinėjamas 1. ikraštis.

Ai DO redakcija kreipiasi į savo 
skaitytojus gyvenančius kitose estadoso 
ii provincijoj, pranešti, kurioje vietoje 
yra apsigyvenusių didesnis skaičius lietu 
vių, kad ten įsteigti mūsų laikraščio 
«Lietuvių Aido B-.» pardavimo stotį. 
Tą redakcija nori padaryti lietuvių pato
gumui, Kad kiekvienas galėtų be vargo 
nusipirkti laikraštį. Nes be laikraščio 
gyventi negali nė vienas kultūringas 
Žmogus, tuo labiau gyvenant išeivijoje.

Atvažiuoja donžuoanas

Dr. Carlos Spera
Vaikų ir kitų ligų gydytojas — specialistas

Priima ir išegzamfnuoja ligonius kasdieną, bile valandą.
Rua Silva Pinto 47 sobrado. (Bom Retire) 

Telefonas 5-3584

«L. AIDAS BR.» galite gauti; |

Aido spautuvėj — rua da Moccsií 
424. j jį

Rusų vaistinėj — av. Paes Bartos | 
Luz stoties kiofkoj,
Rua Jote Paulino ir Couto Maga-j| 

liães gatvių kampo kioskoj, ?
Lietuviškoj vaistinėj —- rua Jose į 

Paulino, 109.
Krautuvėj „Vilnius" r. Prates, 12
Krautuvėj ,Kaunas1 — rua Garnio S 

Cintra, 32,
Ant Villa Anastaeio visuomet ga- j 

įima gauti „L. Aldas Br.’’ nusipirkti S 
Lietuviškoj krautuvėj.

Krautuvėj imt Sant’ Alina rua Ve- | 
luntarios da Patna, 54,

Lietuv. Krautuvėj — rm Volunta- 8 
rios da Patria, 59,

Prie Ceutralinio p aito darų ir I 
kampo kioskuse ir pas išnešiotojus kiek į 
vienam miesto rajone ir priemiesčiuose, | 
kaip Mooca, Balėrn, Villa Bella, Villa | 
Anastácio, Lapa, Villa Zelina, Villa AI- p 
pina ir kitur. . 9

S int, s mie te prie ge'ŽKelie Stoties 
kieskoje. 'į,

Laivu agentūra “BREMEN”
i

Darga Santa Ephigenia, 13 Telef. 0-1152

Laivakortės išsiniokėįimm. Parduodam laivakortes Europan ir tama
das iš bilę kurios Europos vietos į Brazilija, ilgam išsimokėjimuL

Skubiai paruošiame visuz dokumentus įvažiavimui Brasilijon pigiau

Kūn. Bumšas nieko nepešęs Brazi
lijoj, danginami vėl į Argentiną iš kur jis 
buvo atbėgęs. Jam čia nepasisekė, net 
ir patys karščiausi katalikai pradėjo šalin-. 
tis kun. Bumuos ir bažnyčios už jo bjau
rų koliojimasi ant parapijouų.

Dabar į jo vietą atvažiuoja, kaip 
girdėti, žinomas vi.-iems donžuanas kun. 
Sugintas. „Lietuvis” rašo, kad klebo
naujant kun. Sugintui S. Pauly, parapi
jos reikalai buvo visai nuvaryti nuo koto. 
Bet kodėl taip buvo, tai neparašo. Vi
siems aišku, ka i kun. Sugintu! parapijos 
nerūpėjo. Nes jis turėjo svarbesnių rei
kalų — aplankyti visas S. Paulo landy
ne*. Jam daugiau rūpėjo moterys, o ne 
bažnyčia. Jei visi tokie kunigai, Diev » 
žodžių skelbėjai — tai apsaugok viešpate.

Katalikas.

Tolimoj Amaaonoj lietuviai
Tolimoj Brazilijos šiaurėj, pasakin

gam Amzonos estade irgi gyvena mūsų 
brolių, š’oniis dienomis vienas pažįsta' 
mas iš ten yra pasiuntęs laišką į S. Pau 
11, ir rašo, kad Brazilijos šiaurėj lietuvia- 
ms gyventi labai sunku. Klimato ir dar
bo sąlygos sunkios, uždarbis menkas, 
pragyvenimas brangus ir prastas.

Liep

siomis kainomis.
Teiraukitės patys Į laivų agentūra "BREMEN”

argo Santa Ephigenia, 13 Telefone 4-1152 S. PAULO |

Pašto Dėžute
J. Kazakevičius,

Br. Jacunskis, J. Atkočius, Ig. Dubaus
kas, M. Jakimavičius, K. Valiukas, J. 
Pumputis, K. Užkurėlis, J. Baranauskas, 
J. Svetika?, P. Satoulionis, J. Kalibatks, 
P. Gudaitis, J. Matijošiui (grįžęs),

F. Juchnevičius.
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